Ἐρωτ. ρλε'. Τοῖς τῷ Εὐαγγελίῳ μὴ πιστεύοντας Ἑλληνας, καὶ τὰς θείας πάσας Γραφὰς εὐαλλήθοντας, πῶς αὐτοὺς πείσαι ὀφειλομεν, ὅτι ἐστὶ θεὸς ἄκτιστος, ποιητὴς οὐρανοῦ καὶ γῆς. εἷς καὶ μόνος, καὶ οὐ πολλοὶ θεοί, ὡς αὐτοὶ πλανώμενοι νομίζουσιν;

Ἀπόκ. Τοῖς τὰς θείας Γραφὰς μὴ δεχομένους ἐξ

sint accepta. Id vero nonnulli observarunt, ad ea agenda, quae Deo sunt accepta, non solum Deum adjuvare, sed universam etiam concurrere et conspirare naturam, quemadmodum in iis, quae Deo displicent, non serviunt sed repugnant. Id autem omnino ab homine exigitur, ut quaecunq; agit, ad Deo placendum agenda prospiciat.

QUEST. CXXXIII. (Supra diximus qualis homo in morte deprehensus fuerit, talem decedere, sive bonum sive malum. Si quis ergo post acta et bona et mala moriatur, quid de illo sentiendum est?)

247 Resp. Id soli Deo notum est: nam et homo et angelus ignorat. Quaedam enim sunt mala quibus parva bona absconduntur. Similiter quaedam sunt bona quibus magna mala obteguntur et deleantur. Haec autem iudicia, « abyssus multa. »

QUEST. CXXXIV. Vanis quibusdam hominibus dicere visum est nihil hominem inter et belluam interesse, sed qualis est interitus belluae, talem esse hominis interitum, quippe qui non habeat substantiam animae immortalem; scilicet, inquit, homo et bellua eodem modo intereunt, cum nimirum effluerit et evacuatus fuerit ipsorum sanguis.

Resp. Sanguis natura in belluis substantia quaedam vitalis et animalis est, quae caetera tria elementa contineat. quo si animal privatur, interit, aibique jam auxilii percipit ab aliis tribus elementis. In nobis autem, quorum natura rationalis est, sanguinis natura vinculum est animae et corporis, quod dissoluto viuiculo, necesse est ea quae juncta sunt separari.

QUEST. CXXXV. Recte: haec enim physica demonstratio est. At tamen cum animalia et homines saepe intereant absque sanguinis effusione, quid est quod ab illis exit et mortis causa est?

Resp. In brutis, facultas vitalis, nutritiva, calor, motus, augmenti, quae in sanguine est, quaeque ex igne vim agendi habet, quae et causa illis esse respirandi. Ut enim lebes igne accensus aquam, quam continet, movet ita ut bulliat, extincto autem igne, mortua jam, immota et frigida fit aqua. Idem cogita de brutarum animantium natura et sanguinis fervore, hancque esse causam eorum vitae et motus. Deficiente igitur sanguine mortua nant pecora, volucres et pisces. At quod humanam spectat naturam, non solum fervor et calor sanguinis, mortis tempore, separantur; sed praeterea rationalis quaedam anima et constitutiva, immortalis et intelligens.

QUEST. CXXXVI. Quomodo gentilibus, qui Evangelio non credunt divinasque omnes Scripturas florificiant, possit persuaderi Deum esse increatum, coeli et terrae opificem, unum et solum, non multos deos, ut errantes ipsi arbitrantur?

Resp. Eos qui divinas non admittunt Scripturas

(75) Sic quidam mss. Editi vero, θεως εἶναι θεάρεστα.

ex ipsa rerum natura, quid de Deo sentiendum sit A  
decere debemus. Nam inter res creatas, quasdam  
videmus essentias, quæ non secundum naturam,  
sed supra naturam pariter existunt. Exempli causa.  
Aquam essentia natura est fluxa et declivis : quo-  
modo ergo siphonas ( sic vocant ) videmus ex mare  
aquam ad nubes atrahere? Quod autem admirabi-  
lius est, quæ salsa ascendunt, dulcia postea in ter-  
ram per imbres descendunt? Quomodo rursus cum  
corporum possit, bolide jacta, natura explorari,  
in undis Marmarica Pentapoles nec penetrari ad-  
imam, nec bolide potest investigari? Quin etiam  
cum aqua et ignis contraria sint natura, simul ta-  
men invicem erant in Lycie monte, quem Olympum  
vocant, quemadmodum innumerabiles viderunt ho-  
mines? Infinita alia sunt his similia in rerum natura  
quæ videmus et admiramur : quæ sane omnia su-  
pra naturam non ita possent fieri, nisi esset aliqua  
Dei natura, quæ hisce dominaretur, imperaretque  
invicem non adversari. Quomodo rursus, dicant  
nobis gentiles, valido facto tonitru, universa homi-  
num natura tremuit, horrescit, obstupescit? Qui-  
bus utique iudiciis ostendit se illi subijci Domino,  
qui tonitruus est auctor. Et hæc quidem sunt exem-  
pla, quibus Dei cogitationem doceri possint gentilium  
simpliciores. Nam ante ipsos eorum sapientes, qui-  
dam sapientes gentiles ex antiquis prastantibus  
philosophis, multa de Dei cultu testimonia protu-  
lere : quin etiam ipsam Christi œconomiam obscure  
presignificaverunt. Sic igitur quidam illorum sapiens  
multis ante Christi adventum 248 annis verba fa-  
cit : Fuella veniet quæ cœlestem nobis editura est  
partum. Alius item sic loquitur : Tandem aliquando  
Deus in multitudine hanc terram descendet, et sine  
labe fiet caro : ut damnatus, pendebit in ligno, mor-  
bosque curabit insanabiles.

QUEST. CXXXVII. (76) Cum Christiani et Judæi  
Christum confiteantur, ejusque de adventu dubi-  
tent Judæi, velintque nondum ipsum venisse, sed  
venturum esse, qua ratione ipsi poterimus persua-  
dere Deum esse Christum, veracemque, non im-  
positorem esse, ut ipsi arbitrantur?

RESP. I. Christum quidem Deum et Dominum esse  
testantur prophetæ, et quidem sic ait David : « Do-  
minus Deus, et apparuit nobis ». Et rursus :  
« Inclinavit cœlos et descendit ». Et iterum :  
« Qui sedes super eberubim, appare ». Hæc item  
sunt verba Habacuc : « Deus a Theman veniet ». Et  
Baruch : « Hic est Deus noster, et non aestima-  
bitur alius adversus eum : invenit omnem viam  
scientiæ, et tradidit illam Jacob puero suo, et Is-  
rael dilecto suo. Post hæc in terris visus est, et  
cum hominibus conversatus est ». Vides quam  
luculenter prophetæ Christum Deum præpellerent.